לענ"ד, בהחלט יש מקום לשקול אם קבוצה חילונית, שיש לה גיוונים בדלניים (בלבוש, במאכל, בדיוור ועוד) לא צריכה להיחשב כת. במקרה הישראלי הקונקרטי לא מדובר רק במעמדות סוציאקונומיים, אלא במכלול שלם של השקפות פוליטיות ואחרות.

42 על המושג "חרד"ל" ועל התפתחותו, ראה: אבנר הורוביץ, "דת ומדינה - בניין סדר יום", א' הורוביץ (עורך), **שנתון דת ומדינה תשנ"ג-תשנ"ד**, תל-אביב 1994, עמ' 102-104. הנ"ל, "הצינונות הדתית: מרדיקליזם ציוני לקנאות דתית לאומית", ד' אריאלי-הורוביץ (עורכת), **דת ומדינה בישראל 1994-1995**, ירושלים 1996, עמ' 52.

קבוצה נוספת שיש להתייחס אליה היא קבוצת "הכיפות הסרוגות", הדתיים הלאומיים, אשר אינם "חרדים לאומיים".

יש בפיו בשורה לא רק לדתיים הלאומיים, אלא גם לציבור הכללי במדינת ישראל וכדברי חבר הכנסת הפרופ' אלכס לובוצקי: "תפקידה ההיסטורי של הציונות הדתית היה לגשר בין שלומי אמוני ישראל לבין אנשי התנועה הציונית החילונית. דיברנו בשתי השפות ויכולנו לתרגם מזו לזו. הזרם החרד"לי כיום מאבד את יכולת ההידברות עם הקוטב החילוני בהזניחו את שפת התרבות הכללית וזהו תפקידה של

61 מימד, גיליון 14, תשרי תשנ"ט-ספטמבר, 1998.

62 ישעיהו ליבמן, שם, עמ' 8. בעמודים קצרים אלה, אין ברצוני להגן על ה"מודרן-אורתודוקס"; אני רק מעוניין להתרכז באספקט הסוציולוגי-כיתתי של התעוררות זרם זה לתחיה. לכן, גם אינני מתכוון לעסוק כאן בחשיבות הפנימית שלו, למרות שמעבר לתפקידו כגשר בין חלקי העם, יש לו לדעתי צידוק עצמאי פנים-דתי.